Iii] İBRAHiM KAFi DöNMEZ

ORUÇ b. ADİL
( J~l.:.,:,; /!~.)~' )

(ö. 908/ 1503'ten sonra)

Osmanlı tarihçisi. _j

Hayatı hakkında bilinenler hemen sade
ce kendi eserinde verdiği 9ilgilere dayanır.
Edirne'de doğduğu, Fatih Sultan Mehmed
ve ll. Bayezid zamanlarında yaşadığı ve
Edirne'de kiltiplik yaptığı, muhtemelen di
van katipliğinde bulunduğu anlaşılmakta-

ORUÇ b. ADiL

dır. Başka hangi görevlerde çalıştığı hakkın
da kesin bilgi mevcut değildir. Ancak ma
ll durumunun iyi olduğu ve 90S'te ( ı 500)
Edirne'de Sarıca Paşa mahallesinde Eski
cami müezzini Hacı Mahmud tevliyetinde
4000 akçelik nakit ve yılda 1848 akçe ge
lir getiren gayri menkullerle bir vakıf tesis
ettiği ve buraya geliri yüksek evler, odalar,
dükkanlar bağışladığı bilinmektedir. Yeni
den düzenlediği eseri 908 (1503) yılı olay
ları ile sona erdiğinden bu tarihten biraz
sonra vefat ettiği söylenebilir.

Bazı araştırmacılar tarafından en eski
Osmanlı tarihçilerinden olduğu belirtilen
Oruç Bey'in eserinin adı Tevarih-i Al-i Os
man'dır. Birkaç versiyonu bulunan eserin
telif tarihi bilinmemekle birlikte ll. Baye
zid döneminde yazıldığı kesindir. Halil İnal
cık'a göre Oruç Bey kitabını bu padişaha
ithaf etmiştir. Muhteva bakımından ana
nimiere benzeyen eser Osmanlı Devleti'
nin kuruluşundan başlar ve bazı nüshala
rı 908 (1503) yılına kadar gelir. Tevarih-i
Al-i Osman üzerinde geniş bir inceleme
yapan Menage'a göre Oruç Bey iki eser
kaleme almıştır. Bunlardan 900 (1495) yılı
civarında yaptığı telif muhtasardır ve ano
nimlerden birine dayanır. İkinci metin ise
ağırlıklı olarak Aşıkpaşazade'yi esas alır
ve onun eserine yapılan zeyilden oluşur.

906'da ( 1500- ı 50 ı) telifine başlanan bu
metin 908'de (ı 502- 1503) sona ermiştir.